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[Hans Hedtoft.] 
man opfordrer Socialdemokratiet til at danne 
Regering, som det hedder, muligvis sammen 
med Kommunister og Konservative, uden 
dog at give Afkald paa Programpunkter, som 
er fremsat i Socialdemokratiets Program: 
Fremtidens Danmark. Det er helt utroligt, 
hvad man kan faa vedtaget Resolutioner om 
i Dagens Danmark! Forestiller man sig 
virkelig, at det ærede Medlem Hr. Halfdan 
Hendriksen skulde træde ind som Garant 
for det socialdemokratiske Program? Saa 
vidt er det nu kommet med den kommuni- 
stiske Principløshed: at man for at tilsløre 
Sandheden om de Nederlag, Kommunisterne 
har beredt Arbejderklassen, i fuldeste Alvor 
foreslaar en Regeringskonstellation som den 
nævnte. Og det er de samme Folk, som i 
1935 kaldte til uforsonlig Kamp mod Social- 
demokratiet, fordi det indgik Kompromisser 
med de borgerlige Partier! 

Jeg vil dernæst gerne gøre nogle Be- 
mærkninger om Regeringens Programerkloo- 
ring. Hvis jeg maa indlede med at sige. det 
bedste, jeg er i Stand til at sige om den, 
vil jeg komplimenterende fremhæve, at der 
var behageligt lidt Venstrepolitik i den. 
Efter Kommentarerne i den konservative og 
radikale Presse har Regeringen jo ogsaa al 
Anledning til at være tilfreds. Erklæringen 
var vist det, man kalder et taktisk Mester- 
stykke. Det er formentlig den rette Beteg- 
nelse for en Venstreregerings-Erklæring, som 
simpelt hen tager de Konservatives Social- 
politik og de Radikales økonomiske Politik 
og gør den til Regeringens. Det var vist et 
radikalt Blad, som før Valget lidt spydigt 
talte om den højtærede Statsminister Knud 
Kristensen som en politisk Morten Korch. 
Foreløbig synes man dog altsaa at sætte Pris 
paa den Morten Korch'ske Politik ogsaa i de 
radikale Kredse, der hører til den pæne anti- 
socialistiske, borgerlige Familie. 

Vi er fra socialdemokratisk Side helt 
indforstaaet med de Bemærkninger, der 
findes i Erklæringen om Stillingen til Norden 
og til Udlandet. Vi er indforstaaet med, at 
vi under Iagttagelse af vor Stilling som frit 
og selvstændigt nordisk Land skal opfylde 
alle vore Forpligtelser som Medlem af den 
nye Verdensorganisation og paa'alle Om- 
raader deltage i De Forenede Nationers 
Genopbygningsarbejde. Ligeledes ønsker vi 
paa alle Omraader at støtte en videre Ud- 
vikling af det nordiske Samarbejde, ja, 
vi tror endog, at Danmark paa dette Om- 
raade i Kraft af vort gode og hjertelige 
Forhold til alle de nordiske Broderlande 
har en særlig Mission at øve som initiativ- 
tagende og inspirerende Medarbejder. Maa 

jeg i den Forbindelse gøre en Henstilling 
til den højtærede Udenrigsminister: Vi har 
det Ønske, at der fra dansk Side gøres en 
energisk Indsats for, at vi kan faa det bedst 
mulige statslige Forhold til Sovjetunionen. 
Vi har jo et, jeg kan godt sige, traditionelt 
godt Forhold til de vestlige Stormagter, 
som vi naturligvis baade maa bevare og søge 
udbygget, men der maa nu gøres en meget 
alvorlig Indsats for paa samme Maade at 
søge at udbygge Danmarks Relationer til 
Rusland baade i kommerciel og kulturel 
Henseende. Vi ved alle, at den kommende 
Verdensfred bogstaveligt er afhængig af, 
at Krigens Samarbejde mellem Vest og Øst 
bevares og føres videre med det Formaal at 
søge Freden sikret, og vi er sikkert alle 
forenet i Ønsket om, at dette maa lykkes 
internationalt; men vi maa for vort eget 
Vedkommende ogsaa gøre vor Indsats. 
Og der er mange Ting at ordne og store Ting 
at gaa i Gang med. Den Handelsdelegation 
til Rusland, der var udpeget, og som der 
fra mange Sider knyttedes saa store For- 
ventninger til, er endnu ikke kommet af 
Sted. Flygtningeproblenet er ikke ordnet. 
Der er store Opgaver at løse, baade øje- 
bliksbestemte og med Henblik paa Frem- 
tiden. Det er derfqr bydende nødvendigt, 
at vor statslige Repræsentation paa alle 
Omraader er saa effektiv som muligt, og 
det er nødvendigt, at man sætter de bedste 
Kræfter ind paa Løsningen af denne for vort 
Land saa livsvigtige Opgave. 

Jeg vil dernæst gerne gøre et Par Be- 
mærkninger angaaende Sydslesvig. Rege- 
ringserklæringens Afsnit herom synes ikke 
at rummé noget som helst, der i Interesse 
og Betydning hæver den over Samlings- 
regeringens Erklæring. Denne Erklæring 
blev i Sommerens og Efteraarets Løb mis- 
brugt i uhyre Grad. De Kredse, som ar- 
bejder for en Ændring af Sydslesvigs stats- 
retlige Status eller i det mindste for en 
dansk statslig Aktivitet for en Frigørelse 
af Sydslesvig, holdt sig udelukkende til 
Erklæringens Ord om, at Grænsen, ligger 
fast. De glemte som Regel Ordene om, at 
de totalt ændrede Forhold gjorde en Revi- 
sion af Mindretalsforholdene paa begge 
Sider Grænsen nødvendig. Her talte Sam- 
lingsregeringen lige saa stærkt, som Venstre- 
regeringen nu, og der blev arbejdet efter den 
angivne Linje. Paastanden om, at der ikke 
er arbejdet og arbejdet kraftigt for at hjælpe 
Danskheden i Sydslesvig, savner Grundlag. 
Der er arbejdet under daværende Udenrigs- 
minister Christmas Møllers Ledelse paa alle 
mulige Omraader og søgt alle Veje for at 
bibringe de Allierede Forstaaelsen af, at 


